
Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Maria Cristina De Nicola 

Funzionario istruttore Micarelli Rosa Angela 

Via dell’Arcivescovado 8 – 67100 L’Aquila - Tel 0862. 5741 Fax: 0862.574231 e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
 
Oggetto: Determina a contrarre in MePA, mediante trattativa diretta n. 4468650, per l’affidamento del servizio postale 
di spedizione, raccolta e recapito di corrispondenza denominato PICK UP MAIL a chiamata per le esigenze dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Abruzzo. Durata del servizio n. 36 mesi dal 29.08.2024. CIG. B23AFF7E3A. 
 

Il DIRETTORE 
 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al Regio Decreto 

18 novembre 1932, n.2440, ed il relativo Regolamento, approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924, n.827; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la Legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito con modificazioni della legge dell’11 settembre 2020, n.120 e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lettera a), 

comma 3 e comma 4; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione con legge del 26 luglio 2021, n.108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n.78, e successivi aggiornamenti, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTI in particolare i titoli e gli articoli del citato Codice che disciplinano al Titolo I i principi generali del raggiungimento 

dei risultati con il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 

concorrenza; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023 – “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs 36/2023, recante le procedure di affidamento e, in particolare, la procedura 

negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento dei servizi e forniture, ivi compresi i 

http://www.abruzzo.istruzione.it/


Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Maria Cristina De Nicola 

Funzionario istruttore Micarelli Rosa Angela 

Via dell’Arcivescovado 8 – 67100 L’Aquila - Tel 0862. 5741 Fax: 0862.574231 e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it 

 

servizi di ingegnera e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000,00 euro e fino alle 

soglie di cui all’art. 14 del Codice”; 

TENUTO CONTO che risulta scaduto il vecchio contratto ed è necessario garantire all’Ufficio Scolastico Regionale per 

L’Abruzzo – Direzione Generale il servizio postale della spedizione a valore legale con pick up delle raccomandate e 

plichi; 

VISTA la Determina dirigenziale prot. n. 9901 del 30.04.2024 con la quale sono state avviate le procedure amministrative 

e contabili a cura dell’Ufficio II della Direzione Generale USR Abruzzo per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni 

messe a disposizione da “Consip S.p.A:”; 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni attive di interesse sul portale Acquistinretepa; 

RILEVATO che il RUP di riferimento della procedura in oggetto è la Dott.ssa Maria Cristina De Nicola – Dirigente Ufficio 

II della Direzione Generale USR Abruzzo - l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

VERIFICATI gli atti della procedura attivata in piattaforma Acquistinretepa - RDO - trattativa diretta n. 4468650 con l’O.E. 

Poste Italiane S.p.A. - “Servizi postali” per un periodo di mesi 36 (trentasei); 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lettera d) del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di “stand 

still “di 35 giorni ai fini della stipula del contratto; 

VERIFICATA la regolarità contributiva INPS e INAIL - DURC e regolarità fiscale Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 48-

bis del DPR 602/73; 

RILEVATO che il costo andrà a gravare sul capitolo di bilancio 2139 pg. 7 “Spese per la fornitura di beni e servizi” che 

presenta la relativa copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

Art. 1 – per le motivazioni di cui in premessa integralmente richiamate, l’approvazione del contratto MePA n. 4468650 

CIG: B23AFF7E3A con l’operatore economico POSTE ITALIANE SpA  P.I. 01114601006 - codice SAP 3008337 conto 

contrattuale 30083307-005 avente ad oggetto Servizio di Poste Pick Up a chiamata entro le ore 14,00 – Opzione 5 per 

la sede della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo Uffici I e II; 

Art. 2 – L’importo totale del contratto (iva inclusa per la parte assoggettabile) è pari ad euro 500,00 (cinquecento/00); 

Art. 3 – Il contratto ha validità triennale (mesi 36) dal 29 agosto 2024, data della sottoscrizione; 

Art. 4 – la spesa graverà sul capitolo di bilancio 2139 pg. 7 “Spese per la fornitura di beni e servizi”; 

Art. 6 – L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 della 

Legge 136/2010; 

Art. 7 – Gli obblighi di pubblicità da assolvere sono a carico del responsabile del procedimento. 

        

                                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                       Massimiliano Nardocci 
                                                                                                  Documento firmato ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                          dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

      

   
 

http://www.abruzzo.istruzione.it/

		2024-09-24T14:51:47+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2024-09-25T12:40:08+0200
	protocollo




